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پـــیـــام دهـــکـــردی از امــشــب 
ــر  ــه« اث ــایـ ــم سـ ــال »هـ ــریـ ــا سـ بـ
در  غضنفری  محمدحسین 
شبکه ســه دیــده مــی شــود. او 
به تازگی سریال »گاندو 2« را 
روی آنتن داشــت و به زودی به عنوان یکی از 
شخصیت های سریال »افرا«، وارد قصه می شود.

ــاح در ســریــال »نوبت  نـــادر ف
لیلی« کاری از روح ا... حجازی 
حضور داشته و در این مجموعه 
با مریا زارعی، حمید فرخ نژاد و 
پردیس احمدیه همبازی شده. 
او آخرین بار با سریال »کرگدن« در نمایش خانگی 

دیده شد.

زنده یاد سیروس گرجستانی از 
فردا با فیلم کمدی »کله پوک« 
ساخته جــواد مــزدآبــادی روی 
پــرده سینماها حضور خواهد 
داشت. یوسف تیموری و جواد 

هاشمی از دیگر بازیگرانی هستند که در این فیلم 
بازی کرده اند.

ــرای فیلم  ــ شــبــنــم مــقــدمــی ب
»خــداحــافــظ دختر شــیــرازی« 
ساخته افشین هاشمی، نامزد 
بهترین بازیگر زن جشنواره فیلم 
عشق در آمریکا شد. این اثر در 

بخش بهترین کارگردانی، فیلم نامه، بازیگر مرد 
و موسیقی نیز نامزد شده است.

شــهــرزاد کــمــال زاده در فیلم 
ــروش« به  تلویزیونی »پــس از ف
کارگردانی مجید توکلی بازی 
کرده. قصه این تله فیلم پلیسی 
ــاره قــاچــاق لـــوازم خانگی  دربـ
است. وحید آقاپور و تعدادی از بازیگران تئاتر نیز 

در این اثر حضور دارند.

چهره ها و خبر ها

آنــاهــیــتــا درگـــاهـــی بــه دلیل 
ابتا بــه بیماری کــوویــد-19 
شده.  بستری  بیمارستان  در 
در  او  همسر  خطیبی  اشکان 
گفت وگو با ایسنا توضیح داده 

اســت که ایــن بازیگر به دلیل درگــیــری ریــه در 
بیمارستان بستری شده است.

حاشیه های ممیزی ، سر راه »قبله عالم«
پس از گمانه زنی ها درباره توقیف سریال کمدی حامد محمدی، این کارگردان یادداشتی اعتراض آمیز درباره ممیزی سریال خود منتشر کرد

پــس از ســریــال »زخــم کـــاری« اکــنــون نوبت 
بــه مجموعه »قبله عــالــم« رســیــده تــا اعمال 
ممیزی و اصاحات، حاشیه هایی بــرای آن 
به وجــود بیاورد و اعتراض سازنده اش را به 
دنبال داشته باشد. حواشی »قبله عالم« از 
تاخیر در انتشار قسمت سوم این مجموعه 
شروع شد و روز گذشته با انتشار یادداشت 
 اعتراضی حامد محمدی کارگردان آن ادامه

 یافت.

وقفه در انتشار سریال و تکذیب توقیف	 
قسمت سوم »قبله عالم« روزهــای یک شنبه 
ــزاداری  24 و 31 مــردادمــاه به دلیل ایــام ع
محرم منتشر نشد. قرار بود پس از دو هفته 

وقفه، انتشار سریال از سر گرفته شــود، اما 
این اتفاق نیفتاد. حامد کمیلی در واکنش به 
پخش نشدن قسمت سوم، در اینستاگرامش 
نوشت: »ملت عزیز ایران، گویا عده ای دلواپس 
نمی گذارند ما بیاییم.« او در پایان از هشتگ 
»توقیف« استفاده کرد. پس از گمانه زنی ها 
دربــاره توقیف سریال، حامد محمدی این 
موضوع را تکذیب کرد و ماجرا را در گفت وگو 
با تسنیم این طور توضیح داد: »واقعاً هیچ 
توقیفی در میان نبوده و نیست. ما کــار را 
تحویل پلتفرم پخش کننده )فیلیمو( داده ایم 
و به خاطر تقارن پخش سریال با ایام محرم، 
 قسمت سوم پخش نشده و دلیل دیگری هم 

ندارد.«

حواشی قسمت سوم »قبله عالم«	 
در نهایت قرار بود قسمت سوم یک شنبه 14 
شهریورماه ساعت 8 صبح، در فیلیمو بارگذاری 
شود اما انتشار آن باز هم به تعویق افتاد و این 
قسمت ساعت 20 منتشر شد. در حالی که 
قسمت دوم »قبله عالم« با ترور ناصرالدین شاه 
به پایان رسیده بود، قسمت سوم ناگهان از جایی 
شروع شد که شخصیت های سریال به زمان 
حال سفر کرده بودند! این موضوع باعث شد 
مخاطبان واکنش هایی را درباره اعمال ممیزی 
در این قسمت از سریال نشان بدهند. یکی دیگر 
از حواشی قسمت ســوم، بــازســازی سکانس 
معروفی از فیلم »ایستاده در غبار« و شوخی با 
آن بود که واکنش های منفی و انتقادی عده ای 

از مخاطبان را برانگیخت.

اعتراض حامد محمدی به ممیزی	 
دیـــروز صبح حامد محمدی در اعــتــراض به 
ممیزی سریال خود یادداشتی را منتشر کرد و 
در بخشی از آن نوشت: »اصاحیه قسمت های 
پخش شده و پخش نشده به استناد برگه های 
ممهور و مستند )قابل ارائه به مردم عزیز ایران در 
هر کجای جهان( آن قدر زیاد است که متاسفانه 
آن چه از این سریال پخش شده و پخش نشده اثر 
ساخته شده توسط من و تیم همراه و درجه یک 
سازنده این اثر نیست.« او همچنین اشاره کرد 
که سعی داشتند ماجرا با گفت وگو حل شود و 

رسانه ای نشود.

تلویزیونی  مجموعه  دوم  فصل  شنبه شب  یک 
»گاندو« به پایان راه رسید و با توجه به اتفاقات 
قسمت پایانی، به نظر می رسد که پرونده این 
سریال بسته شــده اســت. با ایــن حــال، چه این 
سریال ادامه پیدا کند و چه نکند، شناخت نقاط 
قوت و ضعف آن برای رسانه ملی راهگشاست تا 
در تاش های بعدی برای ساخت سریال های 
جاسوسی – سیاسی و ادامه همین »گاندو«، بهتر 
از قبل عمل کند. کما این که تجربه های موفقی 
در ساخت چنین ژانرهایی همچون مجموعه 
»خانه امــن« و »شبی که مــاه کامل شــد« نیز 
می تواند بر این تجربه بیفزاید.  اگرچه همین 
مجموعه با تمام انتقادهایی که از آن شد، در فصل 
نخست 44 درصد و در فصل دوم در زمان طایی 
نوروز 61 درصد مخاطب جذب کرد و مجموعه 
نسبتا موفقی بود. گزارش پیش رو به نقاط قوت 
و ضعف »گاندو« مــی پــردازد؛ با این توضیح که 
بعضی از آن چه در ادامه خواهد آمد، عما اصول 
و پایه های ساخت درام تلویزیونی است، ولی از آن 
جا که در »گاندو« برخی موارد رعایت نشده، این 

گزارش ناچار به تکرار آن هاست.

کجا واقعی بود کجا غیر واقعی؟	 
مشخص نبودن مرز بین واقعیت و تخیل، مهم 
ترین پاشنه آشیل  هر دو فصل سریال »گاندو« بود. 
منشأ تقریبا همه سوءتفاهم ها و اختافات درباره 
این سریال، همین معجونی بود که سازندگان از 
واقعیت و تخیل ساختند. عده ای می گفتند همه 
»گاندو« واقعی است و فقط اسامی برای پیشگیری 
از حاشیه های احتمالی تغییر یافته و عده ای آن را 
یک داستان تخیلی با نگاهی کلی به پرونده های 
واقعی می دانند. تقریبا هیچ جای این دو فصل، به 
صراحت اعام نشد که کجای داستان واقعی است 
و کجای آن تخیلی. حتی در همین جلسه تقدیر 
از عوامل سریال که با حضور رئیس رسانه ملی 
برگزار شد، علی عسکری گفت: »در باره »گاندو 
2« با اعتراضاتی مواجه بودیم و این اعتراضات 
بدون توجه به این بود که این مجموعه نمایشی، 

درام است و لزوما نباید مبتنی بر واقعیت باشد.« 
بالاترین مقام صداوسیما تلویحا بخش هایی از 
قصه را تخیلی خواند، در حالی که در همین جلسه، 
آرش قادری نویسنده فیلم نامه »گاندو« گفت: 
»حــدود هشت ماه درگیر پژوهش و جمع آوری 
مطالب بودم و کتاب ها، مقالات و گزارش های 
بسیاری را خواندم و تاش کردم آن چه می نویسم 
نظر شخصی ام نباشد و آن چیزی باشد که در قوه 
قضاییه به آن پرداخته و رأی آن مشخص شده 
باشد!« اگرچه حاشیه های زیادی بر سر همین 
واقعی بودن یا نبودن قصه »گاندو« به وجود آمد و 
فضای سیاسی را تحت تأثیر قرار داد. این مشخص 
نبودن مرز میان خیال و واقعیت در مورد بخش 
هایی از سریال تا جایی پیش رفت که همین 
چند روز قبل یک نماینده مجلس در تذکری در 
صحن مجلس خواستار این شد که اگر روایت 
گاندو از اتفاقات براساس واقعیت است باید 
روحانی )رئیس جمهور سابق( را محاکمه کرد 
و اگر غیر از این است باید پخش آن متوقف شود. 
لذا اگر این مسئله در پــردازش سریال مورد 
توجه قرار گیرد و از تبدیل شدن یک سریال 
مورد توجه به نمونه  »غلبه کار احساسی بر کار 

منطقی «جلوگیری خواهد کرد.

دیالوگ های پر از شعار	 
بزرگ ترین ایراد »گاندو« که در فصل دوم نسبت به 
فصل نخست، نمود بیشتری داشت، شعاری بودن 
سریال بود. شخصیت های »گاندو« در هر موقعیتی 
که می شد، گاهی وسط عملیات، گاهی در مقر 
فرماندهی و گاهی در میانه بازجویی شعارهای 
مختلفی می دادند.شخصیت ها در این مسیر به 
چند سطح تقسیم می شدند؛ نیروهای اطاعاتی 

مثل »داوود«، »رسول«، »فرشید« و »سعید« 
با یکدیگر،  بودند که گفت وگوهایشان 
پــر از شعار بـــود. سطح بــالاتــر »محمد« 
)وحید رهبانی( بود که به نیروهای خود 
آموزش های مختلف سیاسی و امنیتی 
ــی داد. »شهیدی« )خسرو شهراز( نیز  م
در دیالوگ هایی گل درشت، »محمد« و 
نیروهای او را که دانسته هایشان کمتر 
از او بود، ارشاد می کرد. بالاتر از همه نیز 
»عبدی« )داریوش فرهنگ( قرار می گرفت 
که مانند یک معلم، در جلسات مختلف یا هرجای 
دیگر نیروهای زیرمجموعه خود را می دید، مسائل 
امنیتی، سیاسی و حتی فرهنگی و اجتماعی 
ــوزش مــی داد. در ایــن میان حتی  را به آن هــا آم
شخصیت های منفی هم در شعار دادن دست 
کمی از شخصیت های مثبت نداشتند. همین 
»شارلوت« که در ایران برای انگلیس جاسوسی 
می کرد، اغلب مواقعی که در قاب تصویر ظاهر 
می شد، مشغول شعار دادن به نفع ما و به ضرر 
خودشان بود. سازندگان »گاندو« باید بپذیرند 
که مخاطب برای دنبال کردن »تصویر«، سریال 
تلویزیونی را تماشا می کند و اگر می خواست 
مباحث آموزشی مستقیم را در دیالوگ ها دنبال 
کند، کتاب می خواند یا فیلم مستند می دید. 
ــوزش مستقیم مباحث مختلف در  بنابراین آم
قالب دیالوگ های شعاری، جز آن که مخاطب 
گسترده تلویزیون را به مخاطبی محدود تقلیل 
بدهد، فایده خاصی ندارد. یکی از نکات مهمی 
که در این سریال ها که مخاطب عمومی دارد 
و بخش و یا تمامی آن برخاسته از پرونده های 
واقعی است این است که سبب امیدآفرینی 
در جامعه باشد نه عاملی بر تزریق ناامیدی و یا 

فساد سیستماتیک.

شخصیت های مطلقا تخت	 
همه شخصیت های سریال تلویزیونی »گاندو«، 
ساده و تخت بودند؛ فاقد هیچ پیچیدگی جذاب 
دراماتیک. شخصیت های مثبت این سریال مانند 
»محمد« آن قدر سفید، بی خطا و فاقد اشتباه بودند 
که حتی در زندگی شخصی خود نیز چهره هایی 
موفق، مؤدب و بی نقص از خود نشان می دادند. 
بنا بر آن چه از آرش قادری نویسنده سریال در آثار 

گذشته اش می شناسیم، می توان با اطمینان 
زیادی او را از اتهام خلق شخصیت های یک سره 
سفید و سیاه مبرا کرد. در مقابل شخصیت های 
منفی، حتی یک نقطه روشن نیز نداشتند؛ تا جایی 
که جاسوس سرویس اطاعاتی خارجی )امیریل 
ارجمند( آن قدر احمق بود که نمی فهمید نباید 
با یک »بِپا« )شاهد احمدلو( سر یک قران دوزار 
دستمزد، چانه بزند!محتمل است کسانی که 
درک چندانی از درام نداشته اند، بسیاری از این 
ایرادها و برخی دیگر را به »گاندو« تحمیل کرده اند.

تبدیل خوب پرونده به درام	 
بر خاف پرونده های پلیسی، همه آن چه که در 
پرونده های امنیتی وجود دارد، به علت مسائل 
امنیتی قابل انتشار نیست. نویسنده فیلم نامه ای 
بر پایه پرونده های امنیتی، به دلایل منطقی و قابل 
درک، همواره از تبدیل کردن بخشی از پرونده 
به واقعیت، منع می شود. بنابراین در این آثار 
وفــاداری کامل به واقعیت، عما ممکن نیست. 
یکی از سختی های تبدیل پرونده های امنیتی به 
درام های تلویزیونی/سینمایی، همین موضوع 
است. آرش قادری نویسنده این سریال، فارغ از آن 
که در فیلم نامه خود چقدر واقعیت و چقدر تخیل را 
دخیل کرده، در تبدیل کردن پرونده های امنیتی 
به درام تلویزیونی موفق بوده است؛ این پیروزی 

کمی نیست.

واقعیت برگ برنده است	 
یکی از نقاط ضعف سینما و تلویزیون ایران، تکیه 
بیش از حد بر قصه و دوری از واقعیت است. همین 
ــواردی است که باعث موفقیت  تفاوت، از آن م
سینمای آمریکا در جلب مخاطب شده است. 
طبیعتا قصه های واقعی و ملموس جذابیت فراوانی 
برای مخاطب دارد و همواره توجه به واقعیت، 
کمک حال سریال ساز، از نویسنده تا سایر عوامل 
است؛ اگرچه سختی خود را هم دارد. »گاندو« از آن 
جا که تا حدی به پرونده های واقعی نزدیک شده )یا 
این طور نشان می دهد( یک موفقیت برای رسانه 
ملی محسوب می شود؛ با این حال همان طور که 
گفته شد، سوءتفاهمی که به علت مشخص نبودن 
میزان دخالت تخیل در سریال به وجود آمد، از 

نقاط ضعف سریال بود.

سرگردانی »گاندو « بین واقعیت ، خیال وشعار
سریال سیاسی - جاسوسی شبکه سه سیما  که مخاطبان نسبتا زیادی را هم جلب کرد، چه نقاط قوت و ضعفی داشت؟

 نظرخواهی وزیر ارشاد 
از اهالی فرهنگ

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با تاکید بر بخشی 
از فرمایشات رهبر معظم انقاب در دیدار اعضای 
هیئت دولت سیزدهم با ایشان، مبنی بر این که 
»در مسئله فرهنگ ساختار فرهنگی کشور نیاز 
به یک بازسازی انقابی دارد« خواستار ارائه 

نظرهای اهالی فرهنگ، ادب، هنر و رسانه شد.
ــزارش ایــرنــا، محمدمهدی اسماعیلی از  به گ
اهالی فرهنگ، هنر و رسانه درخواست کرد 
نظرات راهبردی و ایده های کاربردی خود را 
در موضوعات نقد وضع موجود و بیان مبانی 
تحول در ساختار فرهنگی، اصــول موازین و 
محدوده های تحول، الــزامــات و اولویت های 
تــحــول و بــازســازی انــقــابــی در ساختارها، 
خروج از وضعیت رهاشدگی و انفعال در حوزه 
فرهنگ، متناسب سازی ساختارهای فرهنگی 
با پیشران های فناوری های نرم و ظرفیت های 
جدید فرهنگی، رسانه ای و اجتماعی، تسهیل 
فعالیت های فرهنگی و زمینه سازی برای حضور 
تشکل های  و  عناصر  حداکثری  مشارکت  و 
مردمی و جهادی در عرصه های فرهنگی ارائه 

دهند.

صدرنشینی ابرقهرمان در گیشه

ــروش  ــا فـ ــی« بـ ــانـــگ چـ ــشـــش فــیــلــم »شـ درخـ
71/4میلیون دلاری در اولین آخر هفته اکرانش 

این فیلم را فراتر از »F9« قرار داد.
بــه گـــزارش مــهــر، »شــانــگ چــی و افــســانــه 10 
حلقه« فیلم ابرقهرمانی جدید مارول با اکرانی 
ــن آخـــر هفته اکــرانــش  ــی خــیــره کــنــنــده در اول
71/4میلیون دلار فروش کرد و انتظار می رود 
با توجه به تعطیات چهار روزه روز کارگر بتواند 
این فروش را به 83/5 میلیون دلار برساند. با 
توجه به میزان فروش سه روزه این فیلم و مقایسه 
آن با دیگر فیلم های پرفروش دوران کرونا، باید 
گفت این فیلم درست پشت سر »بیوه سیاه« قرار 
می گیرد که در سه روز نخست اکرانش 80/3 
میلیون دلار فروخت و همین طور از فیلم نهم 
»سریع و خشمگین« جلو می زند که 70 میلیون 

دلار در سه روز اول اکرانش فروش کرد.
در عین حال این رقم رکورد خوبی برای تعطیات 
روز کارگر محسوب می شود زیرا بهترین رکوردی 
که »هالووین« در سال 2007 کسب کرده بود ، 
فروشی 30/6میلیون دلاری در همین بازه بود.
بر خاف »بیوه سیاه« فیلم »شانگ چی« تنها 
در سینماها اکــران می شود و در سرویس های 
آناین برای تماشا گذاشته نشده است؛ در حالی 
که »بیوه سیاه« شیوه ای ترکیبی از نمایش در 

سینماها و نمایش آناین را انتخاب کرده بود.

پخش »هم سایه« از امشب

پس از پایان سریال »گاندو«، مجموعه تلویزیونی 
»هم سایه« به کارگردانی محمد حسین غضنفری 
از فردا )سه شنبه 16 شهریور( از شبکه سه سیما 
پخش می شود. به گزارش خبرآناین، مجموعه 
تلویزیونی »هم سایه« به کارگردانی محمدحسین 
غضنفری و تهیه کنندگی علی پورکیانی، از 16 
شهریور ماه هر شب ساعت 20:45 از شبکه سه 
سیما پخش می شود. این سریال بر اساس فیلم 
نامه ای نوشته تهمینه بهرام علیان و ارسان 
امیری، در 35 قسمت ساخته شده است. سریال 
»هم سایه« یک ملودرام عاشقانه است که سعی 
می کند از زنــدگــی و دغــدغــه هــای مهاجرین 

افغانستانی در ایران و همزیستی دو ملت بگوید.


